
QUINTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 20104
Diário OficialExecutivo  4

Diretoria de Planejamento Estratégico, Progressão Funcional 
por antiguidade, referente ao período aquisitivo 2006/ 2008, 
para referencia III da Classe B, do cargo de Técnico em 
Ciências Econômicas, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 23.03.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1418/10, DE 04 DE JUNHO DE 2010.
CONCEDER a servidora EUGENIA SUELY DE SOUZA LAMARÃO 
CORREA, Id. Funcional nº 3265897-2, cargo de Técnico B, 
lotada na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, Progressão 
Funcional por antiguidade, referente ao período aquisitivo 
2006/ 2008, para referencia III da Classe B, do cargo de 
Técnico em Psicologia, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 24.03.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1419/10, DE 04 DE JUNHO DE 2010.
CONCEDER a servidora MARIA DE NAZARÉ DA SILVA MARQUES, 
Id. Funcional nº 5553873-2, cargo de Técnico A, lotada na 
Coordenadoria Administrativa do Campus III, Progressão 
Funcional por antiguidade, referente ao período aquisitivo 
2006/ 2008, para referencia II da Classe A, do cargo de Técnico 
em Pedagogia, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais, da UEPA, com 
vigência retroativa a contar de 03.03.2010.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118585

PORTARIA: 1591/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: CARLOS JHONATAS DA SILVA PINTO 
Cargo: Agente Administrativo A
Matrícula Funcional: 572021441
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12364125849960000    0101000000          339030              1,500.00
12364125849960000    0101000000          339036              1,240.00
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

EXTRATO DO EDITAL N°. 044/2010 – UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118705

OBSERVATÓRIO DA EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA DOS 
TERRITÓRIOS ETNOEDUCACIONAIS AMAZÔNICOS

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE MESTRADO 2010.1
A Universidade do Estado do Pará, nos termos do Edital CAPES/
SECAD/INEP Nº 001/2009 que aprovou o Projeto nº 12/2009 
“Observatório da Educação Escolar Indígena dos Territórios 
Etnoeducacionais Amazônicos”, PROPESP 038545/2009 da 
Rede de IES Amazônicas para Estudos Sobre as Populações 
Indígenas – RIESAPI, composta pela Universidade do Estado do 
Pará (UEPA), Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA) 
e Universidade Federal do Pará (UFPA), está abrindo inscrições 
para a Seleção de Bolsistas de Mestrado na área da Educação, 
no período de 18/06/2010 a 24/06/2010, conforme número 
de vagas e condições especiais dispostas neste edital.
O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.uepa.br.
Mais informações e orientações poderão ser obtidas através do 
telefone: (91) 3299-2228 ou no endereço eletrônico: propesp@
uepa.br.
Belém, 16 de junho de 2010.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

EXTRATO DO EDITAL N°. 043/2010 – UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118699

OBSERVATÓRIO DA EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA DOS 
TERRITÓRIOS ETNOEDUCACIONAIS AMAZÔNICOS

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE GRADUAÇÃO 2010.1
A Universidade do Estado do Pará, nos termos do Edital CAPES/
SECAD/INEP Nº 001/2009 que aprovou o Projeto nº 12/2009 
“Observatório da Educação Escolar Indígena dos Territórios 
Etnoeducacionais Amazônicos”, PROPESP 038545/2009 da 
Rede de IES Amazônicas para Estudos Sobre as Populações 
Indígenas – RIESAPI, composta pela Universidade do Estado do 
Pará (UEPA), Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA) 
e Universidade Federal do Pará (UFPA), está abrindo inscrições 
para a Seleção de Bolsistas de Graduação, no período de 
18/06/2010 a 24/06/2010, conforme número de vagas e 
condições especiais dispostas neste edital.
O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.uepa.br.
Mais informações e orientações poderão ser obtidas através do 
telefone: (91) 3299-2228 ou no endereço eletrônico: propesp@
uepa.br.
Belém, 16 de junho de 2010.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

PORTARIA DE RESOLUÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118733

RESOLUÇÃO Nº 013, DE 15 DE JUNHO DE 2010
O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS, órgão 
superior de deliberação, orientação e normatização da Política 
Estadual e Assistência Social, vinculado à secretária de Estado 

de Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES, em reunião 
extraordinária realizada no dia 15 de junho de 2010, e no uso 
de suas atribuições legais de acordo com lei Estadual Nº 5.940, 
Seção III, Art. 11, incisos III.
          Considerando a Resolução nº. 145, de 14 de outubro 
de 2004, do Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS, 
que aprova a Política Nacional de Assistência Social - PNAS, a 
qual institui o Sistema Único de Assistência Social - SUAS;
          Considerando que a política pública de Assistência 
Social no Brasil tem fundamento constitucional como parte do 
sistema de seguridade social, regulamentada pela Lei Federal 
nº. 8.742, de 07 de dezembro de 1993, Lei Orgânica de 
Assistência Social - LOAS;
          Considerando que a Norma Operacional Básica do 
Sistema único de Assistência Social – NOB/SUAS, institui nova 
sistemática na gestão financeira da Assistência Social, com 
base no sistema informatizado SUAS/WEB;
          Considerando a Lei 5.940 de Janeiro de 1996 que 
dispõe sobre a Política Estadual de Assistência Social no Estado 
do Pará;
          Considerando as competências do Conselho Estadual 
de Assistência Social estabelecidas no inciso IX do art. 11º da 
Lei 5.940 de Janeiro de 1996;
          Considerando a reunião extraordinária do Conselho 
Estadual de Assistência Social, ocorrida em 15 de junho de 
2010, e suas deliberações.
Resolve:
Art. 1º -  Aprovar o Plano de Ação do ano de 2010 para 
execução da Política  de Assistência Social no Estado do 
Pará, apresentado pela Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social – SEDES.
Art. 2º -  Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Eutália Rodrigues Barbosa
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118267
TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a Publicação da Homologação de Certame 
Licitatório, Publicação de nº 63610, efetuada no D.O 31592 
de 25/01/2010 em relação à Empresa Comibras Comerc e 
Serv Ltda, como uma das vencedoras do Pregão Eletrônico 
019/2009, quanto ao item nº 19.

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118274

HOMOLOGAÇÃO DE CERTAME LICITATÓRIO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
207413/2009/SEDES, Pregão Eletrônico nº 019/2010/SEDES, 
cujo objeto é aquisição de eletrodoméstico destinados às 
unidades de assistência mantidas pelo órgão e aos Centros de 
Referência de Assistência Social – CRAS, situados no interior 
do Estado, conforme especificações e definições mínimas 
constantes no Termo de Referência;
Considerando o despacho final do Pregoeiro e da Equipe de 
Apoio e da manifestação do Núcleo Jurídico do Órgão, por 
meio do parecer jurídico n°. 042/2010/NUJUR/SEDES, ambos 
favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado final do certame, que 
considerou vencedora a empresa: VENEZA COMÉRCIO & 
SERVIÇOS LTDA - ME, conforme dispõe o art. 28, do Decreto 
Estadual nº. 2.069/2006.
Belém (PA), 25 de maio 2010
EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118577

CONTRATO: 9/2010
Objeto: Contratação de pessoa jurídica sem fins lucrativos 
especializada na prestação de serviços educacionais e 
qualificação técnica profissional para ser co-executora do 
programa Projovem Urbano em vinte e seis Municípios no 
Estado do Pará.
Valor Total: 17.599.999,99
Data Assinatura: 08/06/2010
Vigência: 08/06/2010 a 07/06/2011
Pregão Eletrônico: 8/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04366126261770000     339039              0106002557          Federal
Contratado: Organização Trajetória Mundial
Endereço: Rua Engenheiro Ubaldo Gomes de Matos 53, 53
CEP. 50010-907 - Recife/PEEmail: 
organizacaotrajetoriamundial@gmail.com
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues
TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118224
TORNAR SEM EFEITO
Torna-se sem efeito Publicações efetuadas no D. O. 31662 de 
10/05/2010:
101400, Termo Aditivo ao Contrato 015/2009 CCG;
101414, Termo Aditivo ao Contrato 016/2009 CCG;
101441, Termo Aditivo ao Contrato 017/2009 CCG;
101471, Termo Aditivo ao Contrato 018/2009 CCG;
101484, Termo Aditivo ao Contrato 019/2009 CCG;
101498, Termo Aditivo ao Contrato 020/2009 CCG;
101509, Termo Aditivo ao Contrato 021/2009 CCG;
101519, Termo Aditivo ao Contrato 024/2009 CCG;
101546, Termo Aditivo ao Contrato 025/2009 CCG;
101557, Termo Aditivo ao Contrato 027/2009 CCG;
E errata publicada no D.O. 31663 de 11/05/2010, nº 101649

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118189

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 117901
PORTARIA: 0612/2010

Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM/
Belém p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Acará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541965591/Jerusa Matos da Silva (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2010 a 18/06/2010
572253381/João Marcelo Rocha Carneiro (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/06/2010 a 18/06/2010
50967663/Raimundo Pena Souza (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/06/2010 a 18/06/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118263

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 100810
PORTARIA: 0432/2010

Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM/
Marabá p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): Xinguará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572201801/Dyone Lima do Nascimento (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/05/2010 a 20/05/2010
572212771/Hydekel Pinto da Silva (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/05/2010 a 20/05/2010
572253851/João Batista Neto (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/05/2010 a 20/05/2010
572212951/Sara Gomes Barbosa (Técnico Social) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/05/2010 a 20/05/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118249

PORTARIA: 364
Objetivo: Realizar precursão e reunião com a rede de proteção, 
com o objetivo de estimular e orientar a instalação dos comites 
municipais de combate ao sub registro. CONSIDERANDO, os 
termos do Convênio Nº 700246/2008 – Pará Cidadão, firmado 
entre a Secretaria Especial de Direitos Humanos da Presidência 
da República e a Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – 
SEJUDH. 
Fundamento Legal: LEI 5810/1994 CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ACARÁ/PA - Brasil
MOCAJUBA/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
PACAJÁ/PA - Brasil
TOMÉ AÇU/PA - Brasil
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3211312/ANA CLARA MENDONÇA SOARES (CONTADORA) / 9.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2010 a 28/06/2010
57226627/FRANCISCO FERREIRA ALVES (ASSESSOR DE GABINETE) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 19/06/2010 a 28/06/2010
57216173/JONAS SALVIANO DA SILVEIRA (MOTORISTA) / 9.5 
diárias (Completa) / de 19/06/2010 a 28/06/2010
80845026/MURILO MOTA SALES (ASSESSOR DE GABINETE) / 
9.5 diárias (Completa) / de 19/06/2010 a 18/06/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

PORTARIA DE FERIAS - JULHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 118311

PORTARIA Nº 389/2010-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 10 DE JUNHO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 
de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5703581/1 Abner Serique do Nascimento 2009 01/07 a 30/07/2010

40258/1 Aldenice Pires de Andrade 2010 01/07 a 30/07/2010

3211312/1 Ana Clara Mendonça Soares 2010 12/07 a 10/08/2010


